

## 【財務の概要】

### (1) 29年度財務状況報告

専門学校業界は、少子化、大学進学率の影響から経営の持続性に疑念が持たれる学校がある中、当学園の学生生徒納付金については、現役高校生の伸びに加え、留学生の募集が伸びたことで最終的には約8億8千万円の増収となった。

支出面については、新規分野の開発などで、教育研究経費が約8億5千万円増加したものの人件費で約1億4千万円減少、借入金の契約の見直しによる借入金利息が約3千万円減少した。

その結果、経常収支差額が昨年より約8億8千万円増加することができた。

### (2) 経年比較した事業活動収支計算書及び貸借対照表

#### ・事業活動収支計算書

(単位：円)

年度		29年度	28年度	増減
科目				
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	23,022,942,704	22,139,061,081	883,881,623
	手数料	78,838,600	76,461,542	2,377,058
	寄付金	78,896,500	295,693,978	△216,797,478
	経常費等補助金	319,393,719	291,109,558	28,284,161
	付随事業収入	1,334,093,524	733,801,938	600,291,586
	雑収入	2,307,304,656	1,724,687,584	582,617,072
	教育活動収入計	27,141,469,703	25,260,815,681	1,880,654,022

(単位：円)

年度		29年度	28年度	増減
科目				
教育活動支出の部	人件費	11,667,780,953	11,812,103,881	△144,322,928
	教育研究経費	6,781,100,269	5,921,993,080	859,107,189
	管理経費	5,686,092,076	5,370,783,432	315,308,644
	徴収不能額等	4,196,667	1,750,584	2,446,083
	教育活動支出計	24,139,169,965	23,106,630,977	1,032,538,988
	教育活動収支差額	3,002,299,738	2,154,184,704	848,115,034

(単位：円)

年度		29年度	28年度	増減
科目				
教育活動外収支	受取利息・配当金	1,229,031	1,290,867	△61,836
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	1,229,031	1,290,867	△61,836
	借入金等利息	134,570,740	165,902,026	△31,331,286
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	134,570,740	165,902,026	△31,331,286
	教育活動外収支差額	△133,341,709	△164,611,159	31,269,450
経常収支差額	2,868,958,029	1,989,573,545	879,384,484	

(単位：円)

科 目		年 度		増減
		29年度	28年度	
特別 収 支	事業活動収入の部			
	資産売却差額	395,485	197,621,473	△197,225,988
	その他の特別収入	116,688,200	12,515,000	104,173,200
	特別収入計	117,083,685	210,136,473	△93,052,788
	事業活動支出の部			
	資産処分差額	8,560,848	19,157,861	△10,597,013
	その他の特別支出	0	0	0
				0
	特別支出計	8,560,848	19,157,861	△10,597,013
特別収支差額		108,522,837	190,978,612	△82,455,775
基本金組入前当年度収支差額		2,977,480,866	2,180,552,157	796,928,709
基本金組入額合計		△ 2,585,087,672	△ 3,794,370,827	1,209,283,155
当年度収支差額		392,393,194	△ 1,613,818,670	2,006,211,864
前年度繰越収支差額		△ 23,218,697,414	△ 21,634,878,744	△1,583,818,670
基本金取崩額		0	30,000,000	△30,000,000
翌年度繰越収支差額		△ 22,826,304,220	△ 23,218,697,414	392,393,194
(参考)				
事業活動収入計		27,259,782,419	25,472,243,021	1,787,539,398
事業活動支出計		24,282,301,553	23,291,690,864	990,610,689

・貸借対照表

(単位：円)

資 産 の 部			
科 目	29年度	28年度	増減
固定資産	(107,309,892,208)	(105,386,259,193)	1,923,633,015
有形固定資産	105,774,324,647	103,962,153,610	1,812,171,037
特定資産	550,000,000	500,000,000	50,000,000
その他の固定資産	985,567,561	924,105,583	61,461,978
流動資産	18,612,263,826	15,839,217,148	2,773,046,678
資産の部合計	125,922,156,034	121,225,476,341	4,696,679,693

(単位：円)

負 債 の 部			
科 目	29年度	28年度	増減
固定負債	14,214,870,459	13,046,747,987	1,168,122,472
流動負債	14,335,640,980	13,784,564,625	551,076,355
負債の部合計	28,550,511,439	26,831,312,612	1,719,198,827

(単位：円)

純 資 産 の 部			
科 目	29年度	28年度	増減
基本金	120,197,948,815	117,612,861,143	2,585,087,672
繰越収支差額	△22,826,304,220	△23,218,697,414	392,393,194
純資産の部合計	97,371,644,595	94,394,163,729	2,977,480,866
負債及び純資産の部合計	125,922,156,034	121,225,476,341	4,696,679,693

(3) 財務比率表

項 目	算 式	平成29年度	平成28年度
基本金比率	基本金／基本金要組入額	89.3%	89.7%
流動比率	流動資産／流動負債	129.8%	114.9%
負債比率	総負債／純資産	29.3%	28.4%
事業活動収支差額比率	基本金組入前当年度収支差額／事業活動収入	10.9%	8.6%
学生生徒等納付金比率	学生生徒等納付金／経常収入	84.8%	87.6%
補助金比率	補助金／経常収入	1.6%	1.2%
人件費比率	人件費／経常収入	43.0%	46.8%
教育研究経費比率	教育研究経費／経常収入	25.0%	23.4%